

پاورقی (۵)

مسلمانام جلال»

ترجمه: سامان سلیمیانی



هیرو خانم صاحب خانه با روحیه ساده و صمیمی خود و لبخند و صحبت‌هایش که نشان از اعتماد به نفس بالا به شخصیت خود، که فاصله میان خود و دیگران را یک می‌کند، به ما خیرمقدم گفت: از او سوال کردم که اقامت در سلیمیانیه یا بغداد، کدام را ترجیح می‌دهد، گفت: «من بغداد را دوست دارم، چون قسمتی از زندگی‌ام را آنجا گذرانده‌ام و در یکی از دانشگاه‌های بغداد (المستنصریه)، درس خوانده‌ام، اما اقامت در سلیمیانیه را ترجیح می‌دهم، برای اینکه بتوانم امور سازمانی را که مسوولیت آن را بر عهده دارم و به امور کودکان می‌پردازد انجام دهم. به طور کلی از روزی که ازدواج کرده‌ام تاکنون معنی استقرار را نمی‌دانم، سال‌های طولانی در کوهستان‌ها،بعدها نیز میان دمشق و سلیمیانیه و الان نیز میان سلیمیانیه و بغداد و به این شکل زندگی می‌مانم.»

گفتم: «منزلتان زیبا به‌نظر می‌رسد»، رئیس‌جمهور طالبانی لبخندنی زدند و گفتند: «این منزل ما نیست، این منزل در اداره ثبت به اسم اتحادیه میهنی کردستان ثبت شده و اگر به ادارات ثبت منازل چه در سلیمیانیه یا بغداد یا هر شهر دیگر عراق سر بزنید، می‌بینید که هیچ منزل یا زمینیه به اسم من یا همسرم ثبت نشده است، ما فقط دارای آپارتمانی در دمشق هستیم که سال ۱۹۷۵ خریداری کرده‌ایم، به‌عنوان رئیس‌جمهور نیز هرچه حقوق دارم برای کمک به روشنفکران و سیاستمداران و عراقی‌های کم‌آرآمد هزینه می‌کنم و خودمان نیز می‌توانید ببینید که چگونه تقسیم می‌شود.» همچنین ادامه دادند: «خیلی اوقات همسرم می‌گوید که روزی بمیریم، شهرداری ما را به خاک می‌سپارد، چون می‌میریم و هیچ پولی نخواهیم داشت، در جوابش گفتم آن زمان مملتان به ما احترام خواهند گذاشت.»

بر سر میز شام، گوشت سرخ‌شده بوقلمون و مقداری برنج و خورشت پادمهجان و کباب مشهور سلیمیانیه گذاشته بودند. رئیس‌جمهور طالبانی گفتند: «این لطیفه گوش دهید، زمانی که مریض شدم عراقی‌ها گفتند رئیس بوقلمون‌ها را تمام کردند، چون برای سلامتی‌شان مفید است، زمانی که مریضی تمام شد و سلامتی‌شان را باز یافتند، گوسفندها تمام شدند، چون مورد برای قربانی در خدا و شکرگزاری سلامتی او، قربانی می‌کردند.» بعد از این سوال کردند که هیچ‌کدام از ما لطیفه جدیدی راجع به طالبانی شنیده‌اند، گفتم اجازه بدهید من لطیفه‌ای را تعریف کنم. ایشان هم گفتند: «خواهش می‌کنم بفرمایید، چون همه لطیفه‌هایی را که راجع به خودم گفته می‌شود، جمع‌آوری می‌کنم.» من هم لطیفه‌ای را که یک روز پیش در بغداد شنیده بودم برای‌شان تعریف کردم، گفتند و گفتند: «این جدید بود، ممنونم.» این نیز به علت اینکه رئیس‌جمهور طالبانی همیشه در مورد خودشان لطیفه تعریف می‌کنند، اما همیشه می‌گویند: «به این لطیفه درمورد جلال طالبانی گوش دهید»، یعنی به شکلی تعریف می‌کنند گویی در مورد کس دیگری است، بعد گفتند: «برنامه‌ای دارم برای چاپ کتابی که همه لطیفه‌هایی را که درمورد طالبانی گفته شده است در آن جمع‌آوری کنم.»

در ایمن مجموعه گفت‌وگوهای مستقیم از رئیس‌جمهور سوال کردم: «دوست دارید مردم با چه عنوانی شما را خطاب کنند؟»، در پاسخ، فوری و بدون هیچ مقدمه‌ای گفتند: «مسلمانام جلال» و اضافه کردند: «من این عنوان را دوست دارم زیرا در تمام معرم با ریزستام» بعد از یک ماه که روزانه با رئیس‌جمهور عراق زیستم، به نتیجه مهمی دست یافتم، نتیجه نیز این است، مردی که تاریخ زندگی‌اش سرشار از دساوردهای سیاسی و حیاتی است و اگر آنها را بر سال‌های عمرش تقسیم کنیم مسلماً بیشتر خواهد بود، به جز مام جلال کس دیگری نیست، چه رجلی سیاسی باشد یا مجاریزی در کوهستان‌ها یا رهبر حزبی سیاسی یا رئیس‌جمهوری عراق، از میهمانانش استقبال می‌کند و با مردم صحبت می‌کند و فعالیت‌هایش را در نهایت از خودگذشتگی و سادگی انجام می‌دهد. مشاوران و دستیاران و اعضای دفتر ریاست را در پیرامون خود دارد و بدون توقف برای خدمت‌رسانی کار می‌کنند. با اسم کوچک همه آنها را می‌شناسد، چون بیشتر اعضای دفتر ریاست، از فرزندان شهدای قیام کرد و رفقای مبارزه مسلحانه هستند، یا از کسانی هستند که در کوهستان‌ها باهم مبارزه کرده‌اند، همچون برادر یا پدر یا آنها صحبت می‌کند، با دیگران

نیز به همین شکل رفتار می‌کند. وقتی در راه از دوکان به منطقه قرداغ در میان کوه‌های سر به فلک کشیده کردستان، برای شرکت در جشنواره سالانه طایفه جاف در حرکت بودیم، مام جلال تعمداً کاری کرده بودند که کاروان همراهشان بسیار اندک باشد. زمان رسیدن ما نیز به مکان جشنواره، که ازدحام جمعیت به نهایت خود رسیده بود و صدها ماشین در تلاش بودند به آن مکان برسند، اعضای تیم محافظان رئیس‌جمهور تلاشی برای باز کردن راه به روی کاروان رئیس‌جمهور نکردند، همچنان که با اشاره محکم خودشان جلو نیامدند که مردم را از ایشان دور کنند و کاروان به علت باز کردن راه برای ماشین‌های دیگر با تأخیر مواجه شد و پلیس محلی رفوامدر را کنترل می‌کرد، در تمام مدت انتظار نیز مام جلال شیشه ماشینش را باز کرده بود و با مردم و هموطنانش صحبت می‌کرد، به حرف‌هایشان گوش می‌داد و می‌خندید و از آنها سوال می‌کرد و با اخبار خوش‌خوشال می‌شد. زیر سایه‌بانی نیز که نشسته بودند از تعداد زیادی از هموطنانی که برای عرض ادب و گرفتن عکس یادگاری نزدش آمده بودند، استقبال کردند. **ادامه دارد...**

شرق:به‌دنبال انتشار گزارش‌هایی درخصوص تصرف ساختمان‌های اداری سه شهر اوکراین توسط نیروهای هوادار روسیه و هشدار شدید کاخ سفید به مسکو، سرگنی لاوروف، وزیر امورخارجه روسیه از آمادگی این کشور برای مذاکره با آمریکا درباره اوکراین طی ۱۰روز آینده خبر داد. به گزارش راشاتودی او گفته است مناطق جنوب‌شرقی اوکراین نیز باید در مذاکرات شرکت داشته باشند. او افزود: «دولت کی‌یف که از طریق کودتا منصوب شده است، تاکنون هیچ اقدام مثبتی برای این مناطق انجام نداده است، آنها (ساکنان مناطق جنوب شرقی اوکراین) گمان می‌کنند که منافعشان توسط اوکراین نادیده گرفته شده است و تا زمانی که اوکراین منافع روس‌زبان‌های اوکراین را نادیده بگیرد، اوضاع به همین صورت باقی می‌ماند». جان کری، وزیر امورخارجه آمریکا هم پذیرفته است که با دیپلمات‌های ارشد روسیه، اوکراین و اتحادیه اروپا درباره گلمی جدید به‌منظور کاستن از تنش‌ها در شرق اوکراین دیدار کند. این در حالی است که روز گذشته با ادامه تنش‌ها در شهرهای شرقی اوکراین، گروهی از معترضان حامی روسیه در خارکف نیز اعلام خودمختاری کردند. به گزارش راشا تودی، معترضان در خارکف با اشغال ساختمان محلی این شهر در بیانیه‌ای خودمختاری ایسن منطقه را اعلام کردند. در واکنش به این اقدام، دولت کی‌یف عملیات «ضد تروریستی» را در این منطقه آغاز کرده است و تاکنون حدود ۷۰۰ نفر از جدایی‌طلبان بازداشت شده‌اند.

از سوی دیگر گروهی از جدایی‌خواهان هوادار روسیه که از یک‌روز پیش ساختمان‌های دولتی دوتنسک را به اشغال در آورده‌اند، با «اعلام استقلال» خواهان پیوستن به روسیه شده‌اند. آنها از پوتین خواسته‌اند تا نیروهای صلحان به این منطقه اعزام کند. آنها گفته‌اند که تا روز ۱۱ماه می بایستی یک همه‌پرسی در مورد تاسیس «جمهوری مردمی دوتنسک» برگزار شود. روز دوشنبه وضعیت در شهر

لیرمن نامزدپست نخست‌وزیری

اویدگور لیرمن، وزیر خارجه رژیم اسرائیل گفت:احتمالا در آینده یک شخص دارای اصلیت روسی نخست‌وزیر اسرائیل خواهد شد که به گفته برخی، این سخن حاکی از تصمیم برای اتدای تصدی پست نخست‌وزیری است. او در سخنان خود گفت: تنها در اسرائیل است که یک مهاجر جوان می‌تواند وزیر خارجه شود. **(هاآرتز)**

در سالروز تاسیس حزب بعث

اسد: سیاست و مذهب نباید تلفیق شوند

رئیس‌جمهور سوریه گفت: پروژه اسلام سیاسی شکست خورده و نباید میان سیاست و مذهب، تلفیقی ایجاد شود. به گزارش ایسنا بشار اسد روز دوشنبه به مناسبت شصت‌وهفتمین سالروز تاسیس حزب بعث در سوریه با جمعی از رهبران این حزب در درعا،السویءه و القنيطرة دیدار و با آنها درخصوص استان‌های جنوبی سوریه سخن گفت. رئیس‌جمهوری سوریه اعلام کرد تلاش‌ها برای تحریف‌وجه حزب بعث از آغاز بحران سوریه نه‌تنها باعث تضعیف این حزب نشده بلکه آن را به‌عنوان پایگاه اصلی فعالیت‌های ملی قدرتمندتر کرده است. اسد گفت: «هنگامی که در داخل نیرومند باشیم، هرکس که در خارج است، خارج می‌ماند. دو پدیده وجود دارد که حزب بعث باید برای تغییر آنها تلاش کند، یکی تندروی است و دیگری کمبود آگاهی. اسد در این دیدار اعلام کرد که استان‌های جنوبی مقر حزب بعث هستند که ظرف دهه‌ها نخستین جبهه دفاعی در مقابله با رژیم اسرائیل بودند و این مسأله حمایت گسترده تل‌آویو از گروه‌های تروریستی در جنایت‌هایشان علیه ساکنان این استان‌ها و دیگر مردم سوریه را توجیه می‌کند. رئیس‌جمهوری سوریه تأکید کرد، حزب بعث یک حزب عقیدتی است و این امر باعث شده از دیگر احزاب متمایز باشد و تا زمانی که این حزب عقیدتی باقی بماند آینده در مقابل آن روشن خواهد بود. اما شرط این امر این است که مملکت‌دها چه در سطح فردی یا در سطح ترسیم سیاست‌ها و استراتژی‌ها همواره و به‌صورت مداوم بهبود یابد. او بر اهمیت ادامه و گسترش تلاش برای تحقق آشتی ملی در سوریه تأکید و عنوان کرد: حزب بعث نقش اساسی در ادامه آشتی ملی



پیروزن هندی پس از رای‌دادن در یک مرکز رای‌گیری در شهر «اکارتالا»

جهان



آمادگی روسیه برای مذاکره با غرب ظرف ۱۰روز آینده

خارکف هم اعلام استقلال کرد

لوهانسک نیز متشنج گزارش شد. به‌گفته پلیس هواداران مسکو به انبار مهمات ارتش یورش برده و سلاح‌ها را غارت کردند. پلیس راه‌های ورود به این شهر را بسته است. در شهر خارکف نیروهای امنیتی طبق اعلام وزیر کشور اوکراین، جدایی‌خواهان را از ساختمان‌های دولتی به بیرون رانده‌اند. در همین رابطه ارسنی یانتسنیوک، نخست‌وزیر اوکراین ادعا کرده است که روسیه در حال آماده‌سازی تدارکات یک حمله نظامی است. او مسکو را متهم کرد که پس از جدایی کریمه از اوکراین، به‌دنبال جداکردن بخش‌های شرقی این کشور است. دولت آمریکا نیز می‌گوید به نظر نمی‌رسد این تحولات «خودجوش» باشد و به روسیه هشدار داده که اوکراین را بی‌ثبات نکند. در همین رابطه جن ساکی، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت جان کری در تماسش با سرگنی لاوروف خواسته است «روسیه علناً از فعالیت‌های

حقوق، آزادی و جان شهروندان اوکراینی و ثبات این کشور محسوب می‌شوند». در همین راستا منابع خبری تأیید کردند که آمریکا یک ناوشکن مجهز به موشک‌های هدایت‌شونده را به دریای سیاه فرستاده تا به هم‌پیمانان اروپایی خود اطمینان دهد امنیت آنها را به دنبال اقدام روسیه در الحاق شبه‌جزیره کریمه به خاک خود تأمین خواهد کرد. از سوی دیگر فوگ راسموسن، دبیر کل ناتو دیروز با ابراز نگرانی از تحولات شرق اوکراین تأکید کرد که روسیه باید هرچه سریع‌تر نیروهایش را از مرزهای مشترک با اوکراین خارج کند. او که در یک کنفرانس خبری در پاریس سخنرانی می‌کرد، افزود: هر گونه تحرک بیشتر از سوی نظامیان روسیه نه‌تنها باعث کاهش تنش‌ها نمی‌شود بلکه موجب وخیم‌شدن اوضاع می‌شود. او همچنین هشدار داد که چنانچه روسیه به مناطق شرقی اوکراین دست‌درازی کند، «تبعات سنگینی» باید در روابط مسکو و ناتو پرداخت کند. در همین حال ناتو اعلام کرد، به‌دنبال تصمیمش برای حالت تعلیق در آوردن همکاری با مسکو به‌دلیل الحاق منطقه کریمه اوکراین به روسیه، دسترسی دیپلمات‌های روسی به مقر این ائتلاف در بروکسل را محدود می‌کند.

با وجود چنین تنش‌هایی، ویتالی چورکین سفیر روسیه در سازمان‌ملل معتقد است سردری روابط روسیه و غرب به‌دلیل مسایل اوکراین، زیاد به طول نخواهد انجامید و هیچ ریسکی نیز برای ایجاد جنگ سردی جدید وجود ندارد. وی گفت که الحاق کریمه به روسیه با وجود اعتراضات کشورهای غربی یک واقعیت ژئوپلیتیک جدید است و روسیه باید به ارایه توضیحات به کشورهای غربی درخصوص این اتفاقی که رخ داد ادامه دهد.

کاخ سفید با تأکید بر وجود شواهدی درخصوص دست‌داشتن روسیه در این اقدامات، به مسکو هشدار داد که از تصرف «آشکارا یا مخفیانه» مناطق شرقی اوکراین خودداری کند.

اعلام آمادگی «مادورو» برای ملاقات با مخالفان

نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهوری ونزوئلا از موافقت خود برای مذاکره با رهبران مخالفان دولت این کشور خبر داد. این تصمیم مادورو پس از نشستی که او با کمیسوین وزرای امورخارجه اتحادیه کشورهای آمریکای جنوبی داشت، اعلام شد. ونزوئلا حدود دوماه است که شاهد تجمع‌های ضدولتی بوده است. **(ایتارتاس)**



یک جشن شمت و هفتمین سالروز تاسیس حزب بعث در سوریه

شیمیایی سوریه مواجهیم و تأخیرهای زیادی در اجرای برخی اقدامات بر اساس جدول زمانی تعیین‌شده وجود دارد. سبگیرد کاک، در دیدار با نبیل فهمی، وزیر خارجه مصر ابراز امیدواری کرد که امحای تسلیحات شیمیایی سوریه بر اساس قطعنامه ۲۱۱۸ شورای امنیت در موعد مقرر انجام شود. اما مسأله سوریه موضوع بحث عبدالله دوم، پادشاه اردن در دیدار با پاپ فرانسیس اول، رهبر کاتولیک‌های جهان بود. عبدالله دوم با اشاره به تلاش‌های اردن برای میزبانی از تعداد بیشتری از آوارگان سوری در خاک اردن اعلام کرد که این مسأله فشارهای بسیاری را بر اردن وارد می‌کند. همچنین نگرانی‌ها در حضور القاعده در سوریه در حالی شدت گرفته است که روز گذشته روزنامه الشرق‌الاوسط خبر داد عاش اب فرات را که از سوریه به سمت عراق جریان دارد بسته است.

کودک ۹ماهه پاکستانی

به برنامه‌ریزی در قتل متهم شد

حضور یابند. قبل از اینکه به صحبت‌های این خانواده گوش داده شود همچون دیگر اعضای خانواده از این کودک «محمد موسی‌خان» هم اثر انگشت گرفته شد. این نوزاد ۹ماهه در حالی در بین متهمان حضور یافته بود که روی شانه پدربزرگ خود محمد یاسین گریه می‌کرد و دادگاه را مختل کرده بود. پدربزرگ این نوزاد که پستانکی را در دهان توه خود می‌گذاشت در این رابطه گفت: «همه در دادگاه این سوال را مطرح می‌کنند چگونه نوزادی با این سن، می‌تواند در چنین پرونده قضایی دست داشته باشد؟ ما چه تولد پلیس‌هایی داریم» با این حال دادگاه این کودک را تبرئه و اعلام کرده است که بازداشت او سوءتفاهم بوده است. پاکستان سال گذشته حائقل سن برای محاکمه یک فرد مسیب جرم را به جز در جرایم تروریستی از هفت‌سال به ۱۲سال افزایش داده بود.

در کشوری که‌اکنون درگیر مذاکرات صلح باطالبان است حالا خبرهای عجیب‌وغریبی شنیده می‌شود: از آن دست خبرهایی که از کره‌شمالی به بیرون درز می‌کنند و همه را در بهت فرو می‌برد. در کشور پاکستان حالا در جایگاه متهم پسر ۹ماهه‌ای در حالی که شیشه شیر به دست گرفته محاکمه می‌شود، این نوزاد ۹ماهه به نام محمد موسی‌خان به‌همراه دیگر اعضای خانواده خود به‌خاطر برنامه‌ریزی برای قتل، تهدید و پرتاب سنگ به سوی پلیس و نمایندگان یک شرکت گاز طبیعی که عملیاتی را برای تعقیب افراد سارق گاز از کنتورهای گاز در اطراف شهر لاهور در شرق آغاز کرده بود، بازداشت شده است. به گزارش بی‌بی‌سی کاشف محمد افسر پلیس در گزارش خود این اقدامات را تلاش برای قتل خانواده و حدود ۳۰نفر از جمله این نوزاد را مجبور کرده پنجشنبه در دادگاه

ادامه از صفحه اول

اوکراین؛ انتقام روسیه از غرب

اگرچه پوتین گفته بود: کسانی که در آرزوی بازگشت شوروی هستند مغفّر ندارند و کسانی که از فروپاشی شوروی غمگین نیستند قلیب ندارند، ولی در آغاز دوره سوم ریاست‌جمهوری خود اعلام کرد در برابر بکه‌تاری‌های آمریکا خواهد ایستاد. روسیه به خوبی می‌داند که جهان تک قطبی به زعامت آمریکا امکان‌پذیر نیست و جهان دوب قطبی هم اگر تشکیل شود، قطب یکم آن آمریکاست اما قطب دوم دیگر روسیه نخواهد بود. اگرچه بزرگ‌ترین اشتباه تاریخی برای جامعه جهانی تصور ابرقترتی شوروی بود که پس از فروپاشی معلوم شد طلی توخالی و پهلوانی پنبه‌ای بوده است. اکنون پوتین در صد روزپواری با غرب است و در نظر دارد انتقام تحقیر روسیه پس از فروپاشی را با ابزارهایی که در اختیار دارد، از غرب و به ویژه آمریکا و اروپای کهن بازستاند. روسیه در شرایط کنونی انرژی است و سلاح‌های اتمی، انرژی برای اقتصاد اروپا و سلاح‌های هسته‌ای برای باززاندگی و روسوفوبیا در جامعه جهانی. اوکراین در همسایگی غرب روسیه، که دروازه انتقال بیش از نیمی از انرژی صادراتی روسیه به غرب است، از آغاز فروپاشی برای روسیه به معضلی بزرگ تبدیل شده است. این مادر قصد دارد فرزند بزرگ خود را کز بگذارد و به حیاتی مستقل دست یابد. اما فرزند قصد رهاکردن مادر را ندارد و بازمهم می‌خواهد تسخیر بدویشد. اگرچه در دهه ۹۰ روسیه نخستین شرکت تجاری اوکراین بود اما مناسبات اقتصادی روسیه با اوکراین آرام‌آرام ضعیف و ضعیف‌تر شده بود. اوکراین که بستر شکل‌گیری فرهنگ و تمدن روسیه است، سبیطره می‌چون‌روح‌رای روس‌ها را نمی‌پذیرد و می‌خواهد به ساختارهای غربی بپیوندد؛موردی که کشورهای اروپای شرقی آن را برگزینند و کمابیش به توسع‌های متوازن دست یافتند. اما روسیه با ملاحظه منافع خود این روند را برنمی‌تابد. چرا؟ روسیه برای دسترسی به آب‌های آزاد با محدودیت‌هایی روبه‌روست. در شرق با اشغال جزایر کوریل شمالی متعلق به ژاپن (که پس از جنگ‌جهانی دوم ژاپن هنوز معاهده صلح را با روسیه امضا نکرده‌اند و امضای متارکه جنگ را به بازگشت حاکمیت ژاپن به این جزایر می‌داند) می‌خواهد به‌ایقیونس آرام راه یابد که در آنجا از دوره جنگ‌سرد جزایر بزرگی چون ژاپن، فیلیپین، تایلند و برخی دیگر که به استثنای ژاپن که از قدرت‌های بزرگ اقتصادی جهان است، بقیه بیره‌ای آسیایی را تشکیل می‌دهند، در اینجا ساختارهای وابسته به غرب و حامیان آمریکا قرار دارند و در مواقع لزوم می‌توانند همچون دوره جنگ‌سرد این دیورا درون شیشه محبوس نگه دارند. در غرب در دریای بالتیک کشورهای عضو ناتو می‌توانند در برابر ستانداری‌های روس‌ها آن را محدود کنند. اما در جنوب غربی دریای سیاه است که پس از استقلال جمهوری‌های متحده گرجستان و اوکراین و بستن متحان سلیق شوروی از جمله بلارستان و رومانی، حضور روسیه را در دریای سیاه محدود کرده‌اند. به‌انضمام اینکه همه‌بنادر در اختیار ناتو قرار می‌گیرند.

اشغال ابخازیا در جمهوری گرجستان و اکنون اشغال نظامی شبه‌جزیره کریمه در اوکراین، ضعف دسترسی ناوگان دریایی (اعم از تجاری و نظامی و اتمی) روسیه به آب‌های آزاد را بر طرف می‌کند. روسیه با اجاره بندر سواستوپل در شبه‌جزیره کریمه از اوکراین، شرایط رفت‌وآمد را بر اوکراین تحمیل کرد که موجب نارضایتی نیروهای ملی شد و از علل همین خیزش علیه روسیه در سال‌های اخیر بوده است. مضاف بر اینکه تنگه بسفر و دارنل برخلاف تنگه‌های بین‌المللی در هر دو سو در حاکمیت کشور ترکیه قرار دارد که عضو ناتوست؛ هر چند مبنای حقوقی دریای تنگه‌های بین‌المللی بران مترتب است ولی می‌تواند به عامل تنش تبدیل شود و روسیه را در محدودیت قرار دهد که در اثر عدم پایبندی به حقوق بین‌الملل در ضمیمه کردن کریمه، ما به آن را باید بپردازد. روسیه در طول تاریخ خود نشان داده در زمان‌های مختلف، برای برطرف‌کردن ضعف ژئواستراتژیک خود، به قلمروهای همسایه دست لاخته است. در دوره‌ای که اصفهان پایتخت دولت صفوی ایران در زمان شاه سلطان حسین دستخوش آشوب و محاصره افغان‌ها قرار داشت، روسیه به‌عنوان کشور همسایه و قدرتمند ایران به‌جای کمک به همسایه، از فرصت سوءاستفاده کرد و به دستور پترتیکر در سال ۱۷۲۲ نوارساحلی متعلق به ایران در دریای خزر از دریند باکو و گیلان و طبرستان را اشغال کرد و معاهده‌ای در تسلیم این سرزمین‌ها با انگلستان ایران امضا کرد. همین عمل را روسیه در شرایط کنونی با اوکراین انجام داده است. زمانی که در کشوری همسایه بحران داخلی به وجود آمده است، روسیه در آن دخالت نظامی می‌کند و آن را اشغال و ضمیمه خاک خود می‌کند. اگر این مورد در روابط بین‌المللی به رویه تبدیل شود، آیا موارد مشابه هم می‌تواند به‌وقوع بپیوندد؟ به نظر می‌رسد اشغال نظامی بخشی از یک استراتژیا و برگزاری فرمانده استقلال و تجزیه بخشی از یک کشور، رویه‌ای تائیرست باشد. در آغاز فروپاشی شوروی که روسیه جلاشین شوروی شد و کرسی آن را در سازمان ملل به دست آورد، استقلال هر یک از جمهوری‌های متحده شوروی در سال ۱۹۹۱ مورد شناسایی اعضای مجمع عمومی سازمان ملل از جمله روسیه قرار گرفت. در آن زمان شبه جزیره کریمه در ترکیب اوکراین قرار داشت. این شبه‌جزیره از سال ۱۹۶۴ در ترکیب آن قرار داشت. اگر روسیه به این امر اعتراض داشت، باید آن زمان اوکراین را به رسمیت نمی‌شناخت. حال آنکه پس از آن تاریخ روسیه در کی‌یف سفارتخانه دارد. همچنین باید یادآور شد اوکراین در کنار قراقستان دارای زرخنده هسته‌ای بود که با همکاری آمریکا و روسیه و به شرط تضمین امنیت و تسلیم ارضی آن از سوی آمریکا و روسیه و با صرف هزینه‌هایی که آمریکا آن را پرداخت کرد، سلاح‌های هسته‌ای اوکراین به روسیه منتقل شد. اکنون روسیه با زیر پا گذاشتن این معاهدات و رویه‌های حقوق بین‌المللی به کشوری دیگر تجاوز کرده است. عدم محکومیت این اقدام فراقانونی می‌تواند ثباعت سنگینی برای همسایگان روسیه از جمله کشورهای مستقل مشتر المصالحه داشته باشد که دارای جمعیت قابل‌توجهی روس‌تبار هستند. همچنین باید یادآور شد اشغال نظامی ایران از سوی شوروی در دوره جنگ‌جهانی دوم با استناد به معاهده موتد سال ۱۹۲۱ بوده است. اینکه در دولت دهم تر یافت غرامت از اشغال کنندگان ایران در جنگ دوم جهانی مطرح شده بود، برای جلوگیری از تبعات چنین اقدامی بود که امروز روسیه درباره اوکراین انجام داده است.